PRESS RELEASE

報道関係各位

2023 年 12 月 7 日（木）

17LIVE 株式会社

17LIVE 株式会社（東京都港区、代表取締役：アレックス・レン、URL：https://jp.17.live/）が運営する日本最大級の

ライブ配信アプリ｢17LIVE（イチナナ）」は、2023 年 12 月 30 日（土）から 31 日（日）にかけて東京ビックサイトで開催される

「コミックマーケット 103（以下、冬コミ 2023）｣へ初出展することが決定しましたので、お知らせいたします。

1975 年より開催されている「コミックマーケット」は、コミックマーケット準備会が主催する世界最大規模の同人誌即売会

で、日本のアニメ・漫画シーンとともに成長を遂げてきた国内最大規模の屋内イベントとなります。現在、夏は 8 月、冬は

12 月の年に 2 回開催されております。

今回、初出展となる「17LIVE」では、「CYBERCITY-YAMATO（サイバーシティ ヤマト）」をテーマに掲げ、サイバーパン

クな世界観に日本古来の文化や“和”を融合させ、人気イチナナ V ライバー（バーチャル技術を使用してライブ配信を行

う配信者）とともに、冬コミ 2023 会場を彩ります。

世界最⼤規模のサブカルの聖地
『コミックマーケット 103』に 17LIVE が初出展︕

〜多数の⼈気イチナナ V ライバーたちが「CYBERCITY-YAMATO」をテーマにしたブースに登場〜

ブースイメージ

https://jp.17.live/

具体的なブース企画としては、2023 年 11 月 15 日から 30 日にかけて実施したアプリ内イベント『年末は冬コミへ！イチ

ナナ V ライバーブースに出演しよう』のグッズランキングに入賞したイチナナ V ライバーのグッズ販売と、同イベントにて

上位入賞した V ライバーとリアルタイムでお喋りができるイベントの実施や、ゲスト MC のカカロニさんを迎えて、クイズや

ゲーム、トークを展開するバラエティ番組（12 月 31 日のみ）など、さまざまな企画をご用意しております。また、2023 年 7

月にデビューした、17LIVE発の V ライバーガールズユニット「武士来舞（BUSHILIVE）」の冬コミ 2023オリジナルグッズの

発売が決定いたしましたので、当日現地にてお買い求めいただくことも可能です。

イベント当日は「武士来舞」のメンバーをはじめ、多数の V ライバーがブースに登場。2 日間にわたり、「17LIVE」ブース

で実施される様々な企画を通じて、V ライバーの魅力を発信し、ライブ配信の楽しさをより拡充することで多くの人たちに

楽しんでいただけるようなエンターテインメントを展開してまいります。

「コミックマーケット 103」の開催概要は、以下の通りです。

コミックマーケット 103 「17LIVE」ブース概要

■日 時 ： 2023 年 12 月 30 日(土)～12 月 31 日(日) 10:30～16:00（予定）

■会 場 ： 東京ビックサイト  西 3・4 ホール

■ブース   ： 企業ブース 1231 （ブース名 17LIVE）

■17LIVE ブース企画

①イチナナ V ライバーグッズ販売

②ノベルティ配布

③立ち絵パネル/手書きデータ展示

④イチナナ V ライバーとおしゃべり企画（12 月 30 日のみ）

⑤V ライバーバラエティ番組 「年末冬コミ特番！」（12 月 31 日のみ）

ゲスト MC：カカロニ

アプリ内オンラインイベント『年末は冬コミへ！イチナナ V ライバーブースに出演しよう』で上位に入賞したライバ

ーが、以下の 3つの番組に登場します。

・ゲーム対決 ・クイズ  ・トークバラエティ

⑥V ライバーガールズユニット「武士来舞（BUSHILIVE）」の冬コミ 2023オリジナルグッズの販売

【グッズラインナップ】

・ランダムアクリルキーホルダー（全５種）

・ボアネックウォーマー ・ステンレスタンブラー

・アクリルキーホルダー5種コンプリートセット

  ・あったかセット（ウォーマー＋タンブラー）

■ゲスト MC カカロニプロフィール（12 月 31 日出演）

栗谷のネガティブナルシストなキャラクターで、人気急上昇

中のコンビ。

相方のすがやはサッカーマニア。カタールW杯にてゴール

裏で応援中飛んできたボールをヘディングし、世界中で話

題に。

■出演ライバープロフィール（順不同）

武士来舞：

Nobuka_BUSHILIVE（信華）  https://17.live/ja/profile/r/26138250

Hidemaru_BUSHILIVE（ひでまる）  https://17.live/ja/profile/r/26138248

Mitsuha_BUSHILIVE（三葉）  https://17.live/ja/profile/r/26138243

Saku_BUSHILIVE（雀）  https://17.live/ja/profile/r/26138249

Shina_BUSHILIVE（紫衣奈） https://17.live/ja/profile/r/26138242

 『年末は冬コミへ！イチナナ V ライバーブースに出演しよう』入賞ライバー：

オーリ VLiver （https://17.live/ja/profile/r/6605873）

清楼銘_VR_Liver  （https://17.live/ja/profile/r/14515632）

天白まぅゆ VLiver （https://17.live/ja/profile/r/26065930）

黒姫くりす Vliver （https://17.live/ja/profile/r/26411787）

家鴨まかも Vliver （https://17.live/ja/profile/r/26796089）

月守ルナ Vliver （https://17.live/ja/profile/r/25939191）

桃宮しゃろ （https://17.live/ja/profile/r/17347622）

 uni_pirepire （https://17.live/ja/profile/r/27024509）

黒崎ラム VLiver （https://17.live/ja/profile/r/5977157）

※内容に関しては変更や中止となる場合があります。

※入場には入場チケットの購入が必要になります。

詳しくは、コミックマーケット公式サイト（https://www.comiket.co.jp/）をご確認ください。

「17LIVE」視聴方法

以下より無料の「17LIVE」アプリをダウンロードし、アカウントをご登録ください。（※）

アプリダウンロード：https://17apps.onelink.me/i7CY/17LivePR

※アプリ内には一部有料のメニュー・コンテンツがあります。なお、通信料はお客様のご負担となります。

「17LIVE（イチナナ）」について
“人と人のつながりを豊かにすること。”をミッションに掲げる「17LIVE（イチナナ）」は、世界で 5,000万以上のユーザーを
有する日本最大級のライブ配信プラットフォームです（2023 年 2 月時点）。ひとつの空のもと、七つの大陸を舞台に、ライ
バー（配信者）とリスナー（視聴者）が「今この瞬間」を共有し、リアルタイムで喜びや感動を分かち合える世界を目指して
います。
「17LIVE」 公式 HP： https://jp.17.live/

X（旧 Twitter）： https://twitter.com/17livejp
Facebook： https://www.facebook.com/17LIVEJP/
Instagram： https://www.instagram.com/17livejp/
YouTube： https://www.youtube.com/channel/UCFf5qroAMTQ6x32YVjOcQBw

https://17.live/ja/profile/r/26138250
https://17.live/ja/profile/r/26138248
https://17.live/ja/profile/r/26138243
https://17.live/ja/profile/r/26138249
https://17.live/ja/profile/r/26138242
https://17.live/ja/profile/r/6605873
https://17.live/ja/profile/r/14515632
https://17.live/ja/profile/r/26065930
https://17.live/ja/profile/r/26411787
https://17.live/ja/profile/r/26796089
https://17.live/ja/profile/r/25939191
https://17.live/ja/profile/r/17347622
https://17.live/ja/profile/r/27024509
https://17.live/ja/profile/r/5977157
https://www.comiket.co.jp/
https://17apps.onelink.me/i7CY/17LivePR
https://jp.17.live/
https://twitter.com/17livejp
https://www.facebook.com/17LIVEJP/
https://www.instagram.com/17livejp/
https://www.youtube.com/channel/UCFf5qroAMTQ6x32YVjOcQBw